令和６年６月４日

各報道機関  御中

                            宮崎大学企画総務部

                                 総務広報課長

 期待と不安の中で教師の道を考えている「あなた」を応援する

「教師みらいセミナー」の開催について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より本学の教育・研究についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本学では、平成 28 年度から宮崎南高等学校と連携し、教師を目指す県内の高校生を

対象に、「教師みらいセミナー（コース）」を開催しており、今年度も６月８日から４回に渡っ

てセミナーを実施いたします。

この「教師みらいセミナー」では、教師の在り方や教育現場の課題等を、宮崎大学教育学部

の学生、学校現場の先生方、そして教師を目指す県内の高校生とのワークショップなどを計画

しております。

会場校参加だけでなく、各高校でのオンライン参加や自宅等での Zoom参加が可能なセミナ

ーとなっております。

つきましては、第一回目を下記のとおり開催いたしますので当日取材していただき、教師を

目指す高校生の姿を報道していただくとともに、貴社のインフォメーションコーナーやお知ら

せコーナー等に掲載していただければ幸いに存じます。

何かとご多忙中とは存じますが、何卒よろしくお願いいたします。

敬具

記

１ ６月の開催日時・会場

日 時：６月８日（土）9：30～12：00

会 場：宮崎南高等学校志鵬室（宮崎市月見ケ丘５丁目）

２ 対 象 県内の高校生（全学年対象）

３ 主催者 宮崎大学教育学部

  共 催 宮崎南高等学校

※詳細は、別紙リーフレットをご覧ください。

報道発表

問合せ先及び発信元

〒889-2192 宮崎市学園木花台西１丁目１番地

宮崎大学教育学部総務係  担当 佐藤

TEL：0985(58)2889 FAX：0985(58)2883

～世界を視野に 地域から始めよう～

日時
令和６年６月８日（土曜日）から年４回

９時３０分から１２時００分

対象
教師をめざす

県内の公立・私立高校１～３年生

会場 宮崎県立宮崎南高校志鵬室

登録方法

各高校の進路担当の先生に申し込むとと

もに必ず右横のQRコードから各自でアク

セスして申し込みしてください。

各回、開催日の１週間前までに申し込み

を行ってください。

参加方法

３年生 会場参加またはオンライン

１・２年生 原則オンライン参加
※オンラインを使用する際のIDとパスワードは各

 回１週間前に各高校の進路担当の先生に送付し

 ますので、お尋ねください。

主催 宮崎大学教育学部

後援 宮崎県教育委員会（申請中）

宮崎大学教育学部の教員、学校現場の教員、宮崎大学

生の講話から、自分のめざす教師像、教師として生き

るため、現代で求められている教師像を同じ志をもつ

県内の高校生の仲間とともに考えよう！！

お申込みはこちら ↑

教師みらいセミナーのＨＰへ

日時：令和６年６月８日（土） ９：３０～１２：００

会場：宮崎南高等学校

講話：「小学校から始める外国語教育：小・中・高の連携について考える」

   ・宮崎大学教育学部 講師 興津紀子

内容：小学校の外国語（英語）の授業を児童役として体験し、

   教師の手立てやねらいについて考えます。

   その体験での気づきを踏まえて、小・中・高の連携の在り方について

   ディスカッションします。

日時：令和６年７月１３日（土） ９：３０～１２：００

会場：宮崎南高等学校

講話：「VUCA時代における授業や学習のあり方を考えよう 」

   ・宮崎大学教育学部 准教授 遠藤宏美

内容：先行きが不透明で将来の予測が困難な「VUCA時代」を見据え、

   これからの学校ではどんな授業や学習が求められるのかをグループに

   分かれて考えます。

日時：令和６年９月２８日（土） ９：３０～１２：００

会場：宮崎南高等学校

講話：「モチベーションや学習法について考えてみよう」

   ・宮崎大学教育学部 准教授 尾之上高哉

内容：モチベーションを高めるには？ 学習の効果を上げるには？

   等の問いについて考えてみましょう。

日時：令和６年１０月２６日（土） ９：３０～１２：００

会場：宮崎南高等学校

講話：「 障がいのあるなしに関わらず

       全ての子どもがともに学べる学級・授業づくり 」

   ・宮崎大学教育学部 講師 尾﨑充希

内容：障がいがあってもなくても子ども一人ひとりが苦手を補い、

   得意なことを伸ばすためにはどのようにしたらよいかグループに

   分かれて考えます。

【注意事項】

・自然災害等でセミナーを実施しない場合は、宮崎大学教育学部HPでお知らせします。台風接近等に関わらず

 参加する前日の正午以降に毎回確認を行ってください。

 宮崎大学教育学部HP：https://www.miyazaki-u.ac.jp/edu/community/post-1.html

・オンラインを使用する際のID・パスワードは各回１週間前に各高校の進路担当の先生に送付しますので、

 お尋ねください。

・ご不明な点がありましたら、宮崎大学教育学部HPの教師みらいセミナーQ&Aをご覧ください。

～スケジュール～

【昨年度参加者の感想】

他校の生徒とディスカッション

をすることで、自分にはない意

見を聞けて引き出しが増えた。 実際に教育現場の先生方からお話

を聞く機会はなかなかないので、

貴重な話が聞けて良かった。

ただ漠然と教師になりたいと思っ

ていたのが、このような教師にな

りたいなど具体的に考えるきかっ

かけになった。

セミナーに参加することによっ

て自分が将来どのような教師に

なりたいか具体的に考えること

ができた。

実際の経験から感じたことや、大学生

からのお話など、普段の生活ではなか

なか聞くことができない貴重な話を聞

くことができて、自分も宮崎大学で学

びたいと思いました。